



# **COMUNE DI SAVIGLIANO**

## **RELAZIONE SULLA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2024**

## INTRODUZIONE

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.\*

*\*Fonte : Allegato n. 4/3 al D.Lgs 118/2011 PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE DEGLI ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA*

Il software Sipal garantisce il sistema integrato della contabilità economico-patrimoniale con la contabilità finanziaria tramite scritture gestionali in partita doppia automatiche che scaturiscono a fronte dei principali eventi finanziari, secondo le indicazioni dei principi contabili, basate sulla matrice di correlazione Arconet.

Il software rende inoltre disponibile delle fasi guidate per il completamento delle scritture di assestamento, ovvero l'insieme delle scritture di completamento, integrazione, rettifica e ammortamento **elaborate al termine del periodo amministrativo** al fine di determinare i saldi finali, successivamente esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale.

Per gli enti territoriali i documenti che compongono il bilancio, indicati dal D.lgs. 118/2011, sono:

- Stato patrimoniale, che consente la conoscenza qualitativa e quantitativa delle attività, della passività e del patrimonio netto;
- Conto economico, che consente di verificare analiticamente come si è generato il risultato economico del periodo;

La relazione al rendiconto espone la disamina dell'evoluzione pluriennale di questi documenti e la quadratura tra i residui attivi e passivi e crediti e debiti.

Questo documento è volto invece alla disamina del risultato economico e delle componenti patrimoniali specifiche indispensabile soprattutto in caso di risultato economico negativo.

## SOMMARIO

INTRODUZIONE.....	2
1 – STATO PATRIMONIALE ATTIVO.....	5
1.1 IMMOBILIZZAZIONI.....	5
1.2 ATTIVO CIRCOLANTE.....	6
1.3 RATEI E RISCONTI.....	7
2 – STATO PATRIMONIALE PASSIVO.....	9
2.1 PATRIMONIO NETTO.....	9
2.2 FONDO PER RISCHI E ONERI.....	10
2.3 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO.....	10
2.4 DEBITI.....	10
2.5 RATEI, RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI.....	11
2.6 CONTI D’ORDINE.....	11
3 – CONTO ECONOMICO.....	13
3.1 COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE.....	14
3.2 COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE.....	14
3.3 PROVENTI E ONERI FINANZIARI.....	15
3.4 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE.....	15
3.5 PROVENTI E ONERI STRAORDINARI.....	16
3.6 RISULTATO D’ESERCIZIO.....	16
CONCLUSIONE.....	18

## 1 – STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Lo stato Patrimoniale Attivo evidenzia le disponibilità dei beni dell'Ente suddivise secondo il criterio della destinazione rispetto all'attività si compone quindi di: immobilizzazioni, attivo circolante, ratei e risconti. Per la disamina dei diversi componenti si rimanda al principio contabile.

### 1.1 IMMOBILIZZAZIONI

			Anno 2024	Anno 2023
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
	1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	40.702,71	18.691,60
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
	5	Avviamento	0,00	0,00
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
	9	Altre	5.307.897,22	5.293.727,57
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>5.348.599,93</b>	<b>5.312.419,17</b>
		<u>Immobilizzazioni materiali</u>		
II	1	Beni demaniali	27.661.713,30	28.217.448,51
	1.1	Terreni	1.602.635,77	1.602.635,77
	1.2	Fabbricati	7.270.737,10	7.245.839,73
	1.3	Infrastrutture	18.239.021,29	18.786.548,46
	1.9	Altri beni demaniali	549.319,14	582.424,55
III	2	Altre immobilizzazioni materiali	14.639.210,51	14.748.115,14
	2.1	Terreni	4.933.045,75	4.933.045,75
		<i>a di cui leasing finanziario</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	2.2	Fabbricati	8.507.378,81	8.638.972,77
		<i>a di cui leasing finanziario</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	2.3	Impianti e macchinari	66.383,51	64.483,20
		<i>a di cui leasing finanziario</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	717.540,28	689.775,80
	2.5	Mezzi di trasporto	87.469,06	122.826,38
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	25.248,30	13.043,26
	2.7	Mobili e arredi	162.138,30	136.105,92
	2.8	Infrastrutture	10.276,97	12.495,57
	2.99	Altri beni materiali	129.729,53	137.366,49

3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.794.922,22	1.518.892,45
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>45.095.846,03</b>	<b>44.484.456,10</b>
IV	<u>Immobilizzazioni finanziarie</u>		
1	Partecipazioni in	1.202.442,32	1.101.406,36
	<i>a imprese controllate</i>	0,00	0,00
	<i>b imprese partecipate</i>	0,00	0,00
	<i>c altri soggetti</i>	1.202.442,32	1.101.406,36
2	Crediti verso	0,00	0,00
	<i>a altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00
	<i>b imprese controllate</i>	0,00	0,00
	<i>c imprese partecipate</i>	0,00	0,00
	<i>d altri soggetti</i>	0,00	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>1.202.442,32</b>	<b>1.101.406,36</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>51.646.888,28</b>	<b>50.898.281,63</b>

## 1.2 ATTIVO CIRCOLANTE

		Anno 2024	Anno 2023
I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00
	<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
II	<u>Crediti</u>		
1	Crediti di natura tributaria	1.144.162,58	1.082.753,26
	<i>a crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00
	<i>b altri crediti da tributi</i>	1.144.162,58	1.082.753,26
	<i>c crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	3.140.267,64	1.406.338,76
	<i>a verso amministrazioni pubbliche</i>	2.690.426,18	1.122.813,36
	<i>b imprese controllate</i>	0,00	0,00
	<i>c imprese partecipate</i>	0,00	2.525,40
	<i>d verso altri soggetti</i>	449.841,46	281.000,00
3	Verso clienti ed utenti	161.727,76	190.305,59
4	Altri Crediti	456.582,88	421.470,20
	<i>a verso l'erario</i>	527,04	0,00
	<i>b per attività svolta per c/terzi</i>	1.139,95	1.561,46
	<i>c altri</i>	454.915,89	419.908,74
	<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>4.902.740,86</b>	<b>3.100.867,81</b>

III		<u>Attività finanziari che non costituiscono immobilizzazioni</u>		
	1	Partecipazioni	0,00	0,00
	2	Altri titoli	0,00	0,00
		<b>TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMM.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
IV		<u>Disponibilità liquide</u>		
	1	Conto di tesoreria	7.858.977,95	10.886.702,12
		<i>a istituto tesoriere</i>	<i>379.105,74</i>	<i>3.218.980,40</i>
		<i>b presso Banca d'Italia*</i>	<i>7.479.872,21</i>	<i>7.667.721,72</i>
	2	Altri depositi bancari e postali*	27.243,11	23.513,38
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
		<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>7.886.221,06</b>	<b>10.910.215,50</b>
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>12.788.961,92</b>	<b>14.011.083,31</b>

\*I saldi dei conti "presso Banca d'Italia" e "Altri depositi bancari e postali" sono stati rilevati con opportune scritture di assestamento, come da modifiche all'All. 4.3 Principio applicato contabilità economico patrimoniale introdotte nel Decreto 25 Luglio 2023.

Il saldo del Conto di tesoreria è congruente con quanto esposto nell'Allegato a) al rendiconto - Risultato di amministrazione.

		Gestione		
		Residui	Competenza	Totale
Fondo di cassa al 1 Gennaio 2024				<b>10.886.702,12</b>
Riscossioni	+	1.679.021,92	20.772.826,67	<b>22.451.848,59</b>
Pagamenti	-	4.743.506,58	20.736.066,18	<b>25.479.572,76</b>
<b>Saldo di cassa al 31 Dicembre 2024</b>	=			<b>7.858.977,95</b>

### 1.3 RATEI E RISCONTI

		Anno 2024	Anno 2023
	<u>Ratei e risconti</u>		
1	Ratei attivi	0,00	0,00
2	Risconti attivi	26.943,70	25.613,74
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>26.943,70</b>	<b>25.613,74</b>

## 2 – STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Componente fondamentale dello Stato patrimoniale Passivo è il Patrimonio netto.

Per la definizione e la classificazione del capitale o fondo di dotazione dell'ente e delle riserve si applicano i criteri indicati nel documento OIC n. 28 "Il patrimonio netto", nei limiti in cui siano compatibili con i presenti principi.

Il patrimonio netto, pari alla differenza tra le attività e le passività dello stato patrimoniale, è articolato nelle seguenti poste:

- fondo di dotazione;
- riserve;
- risultato economico dell'esercizio;
- risultati economici di esercizi precedenti;
- riserve negative per beni indisponibili.

Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'ente, e può assumere solo valore positivo o pari a 0.

Il fondo di dotazione può essere alimentato mediante conferimenti in denaro o natura, destinazione dei risultati economici positivi di esercizio e delle riserve disponibili sulla base di delibera del Consiglio.

### 2.1 PATRIMONIO NETTO

			Anno 2024	Anno 2023
I		Fondo di dotazione	0,00	0,00
II		Riserve	62.416.282,65	61.123.709,28
	<i>b</i>	<i>da capitale</i>	<i>59.670,70</i>	<i>59.670,70</i>
	<i>c</i>	<i>da permessi di costruire</i>	<i>2.176.117,88</i>	<i>2.176.117,88</i>
	<i>d</i>	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali</i>	<i>37.391.924,33</i>	<i>37.238.826,02</i>
	<i>e</i>	<i>altre riserve indisponibili</i>	<i>15.349.716,46</i>	<i>15.349.716,46</i>
	<i>f</i>	<i>altre riserve disponibili</i>	<i>7.438.853,28</i>	<i>6.299.378,22</i>
III		Risultato economico dell'esercizio	107.843,78	550.206,68
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	-1.322.806,33	-1.873.013,01
V		Riserve negative per beni indisponibili	-25.784.754,28	-24.016.035,56
		<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>35.416.565,82</b>	<b>35.784.867,39</b>

Di seguito il dettaglio delle voci che compongono le passività dell'ente:

## 2.2 FONDO PER RISCHI E ONERI

		Anno 2024	Anno 2023
	<u>Fondi per rischi e oneri</u>		
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00
3	Altri	407.757,13	552.055,44
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>407.757,13</b>	<b>552.055,44</b>

## 2.3 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

		Anno 2024	Anno 2023
	Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## 2.4 DEBITI

		Anno 2024	Anno 2023
	<u>Debiti</u>		
1	Debiti da finanziamento	424.697,47	669.017,84
	<i>a prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00
	<i>b v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	30.238,05	60.476,12
	<i>c verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00
	<i>d verso altri finanziatori</i>	394.459,42	608.541,72
2	Debiti verso fornitori	2.499.696,87	3.836.235,14
3	Acconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	166.629,72	82.599,98
	<i>a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00
	<i>b altre amministrazioni pubbliche</i>	42.000,00	5.690,00
	<i>c imprese controllate</i>	0,00	0,00
	<i>d imprese partecipate</i>	0,00	0,00
	<i>e altri soggetti</i>	124.629,72	76.909,98
5	altri debiti	937.508,73	704.510,51
	<i>a tributari</i>	200.477,52	218.838,37
	<i>b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	4.262,52	35.616,15
	<i>c per attività svolta per c/terzi (2)</i>	280,00	0,00

	d	altri	732.488,69	450.055,99
		<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>4.028.532,79</b>	<b>5.292.363,47</b>

## 2.5 RATEI, RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

			Anno 2024	Anno 2023
		<u>Ratei e risconti e contributi agli investimenti</u>		
I		Ratei passivi	0,00	0,00
II		Risconti passivi	24.609.938,16	23.305.692,38
	1	Contributi agli investimenti	23.435.589,90	22.214.338,87
	a	da amministrazioni pubbliche	17.793.095,39	16.533.021,74
	b	da altri soggetti	5.642.494,51	5.681.317,13
	2	Concessioni pluriennali	1.174.348,26	1.091.353,51
	3	Altri risconti passivi	0,00	0,00
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>24.609.938,16</b>	<b>23.305.692,38</b>

## 2.6 CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine non contribuiscono a definire il risultato perché sono fuori dal sistema delle scritture che serve a determinarlo; le partite di giro, al contrario, sono registrazioni che fanno parte integrante del sistema di scritture finanziario e non influenzano il risultato perché l'ente, nelle circostanze in cui si ricorra a tali conti, si trova contemporaneamente a debito e a credito, per il medesimo importo, nei confronti di terzi soggetti.

			Anno 2024	Anno 2023
		<u>Conti d'ordine</u>		
1		Impegni su esercizi futuri	8.382.242,47	2.105.426,35
2		Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3		Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4		Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5		Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6		Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7		Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
		<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>8.382.242,47</b>	<b>2.105.426,35</b>

Il saldo "Impegni su esercizi futuri" corrisponde a quanto esposto nell'Allegato g) al rendiconto - Impegni pluriennali.

### **3 – CONTO ECONOMICO**

Per consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale, le rilevazioni della contabilità finanziaria misurano il valore monetario dei costi/oneri sostenuti e dei ricavi/proventi conseguiti durante l'esercizio.

Pur non esistendo una correlazione univoca fra le fasi dell'entrata e della spesa ed il momento in cui si manifestano i ricavi/proventi ed i costi/oneri nel corso dell'esercizio, i ricavi/proventi conseguiti sono rilevati in corrispondenza con la fase dell'accertamento delle entrate, ed i costi/oneri sostenuti sono rilevati in corrispondenza con la fase della liquidazione delle spese.

Costituiscono eccezione a tale principio:

- i costi derivanti dai trasferimenti e contributi (correnti, agli investimenti e in c/capitale) che sono rilevati in corrispondenza dell'impegno della spesa;
- le entrate dei titoli 5 "Entrate da riduzione di attività finanziaria", 6 "Accensione di prestiti", 7 "Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere" e 9 "Entrate per conto terzi e partite di giro", il cui accertamento non determina la rilevazione di ricavi. L'accertamento delle entrate dei titoli 5 "Entrate da riduzione di attività finanziaria" e 9 "Entrate per conto terzi e partite di giro" determina solo la rilevazione di crediti. Gli accertamenti delle entrate del titolo 6 "accensione di prestiti" e da riduzione di depositi bancari non determinano la registrazione di crediti dell'ente nelle scritture della contabilità economico patrimoniale;
- le spese del titolo 3 "Spese per incremento attività finanziarie", 4 "Rimborso Prestiti", 5 "Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere" e 7 "Uscite per conto terzi e partite di giro", il cui impegno determina solo la rilevazione di debiti e non di costi, escluse le concessioni di crediti e l'incremento dei depositi bancari il cui impegno non determina neanche la registrazione di debiti dell'ente, le entrate e le spese relative al credito IVA e debito IVA, il cui accertamento e impegno/liquidazione determinano la rilevazione di crediti e debiti;
- gli accertamenti effettuati a valere della voce del piano finanziario E.3.05.99.02.001 "Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)" che non determinano la formazione di ricavi, e la liquidazione degli impegni correlati a tale entrate, assunti a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti gli incentivi tecnici e il fondo risorse finanziarie di cui all'articolo 113, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016, che non determina la formazione di costi, gli accertamenti derivanti dalla rateizzazione delle entrate dei titoli 1 e 3 relativi a entrate di competenza economica di esercizi precedenti non determinano la formazione di ricavi/proventi negli esercizi di imputazione delle entrate rateizzate. La rateizzazione dei crediti non incide sulla competenza economica dei relativi ricavi/proventi

\*Fonte : *Allegato n. 4/3 al D.Lgs 118/2011 PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE DEGLI ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA*

Le scritture di assestamento proposte dal software permettono la gestione di tutte le eccezioni suddette.

**3.1 COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE**

		Anno 2024	Anno 2023
	<u>Componenti positivi della gestione</u>		
1	Proventi da tributi	13.396.111,42	12.380.662,73
2	Proventi da fondi perequativi	1.081.832,26	1.103.635,27
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.040.002,51	2.273.487,87
	<i>a proventi da trasferimenti correnti</i>	<i>1.505.056,20</i>	<i>1.750.111,89</i>
	<i>b quota annuale di contributi agli investimenti</i>	<i>534.946,31</i>	<i>523.375,98</i>
	<i>c contributi agli investimenti</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
4	Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.896.765,77	2.721.830,16
	<i>a proventi derivanti dalla gestione di beni</i>	<i>1.222.752,11</i>	<i>1.175.763,03</i>
	<i>b ricavi dalla vendita di beni</i>	<i>7.152,13</i>	<i>3.050,60</i>
	<i>c ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	<i>1.666.861,53</i>	<i>1.543.016,53</i>
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	673.518,16	1.756.866,39
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>20.088.230,12</b>	<b>20.236.482,42</b>

**3.2 COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE**

		Anno 2024	Anno 2023
	<u>Componenti negativi della gestione</u>		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	128.970,53	143.189,67
10	Prestazioni di servizi	10.223.323,68	10.350.373,56
11	Utilizzo beni di terzi	318.233,68	287.461,77
12	Trasferimenti e contributi	2.892.352,11	3.024.166,65
	<i>a trasferimenti correnti</i>	<i>2.762.310,71</i>	<i>2.964.166,65</i>
	<i>b contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	<i>15.000,00</i>	<i>50.000,00</i>
	<i>c contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	<i>115.041,40</i>	<i>10.000,00</i>
13	Personale	4.173.221,94	3.864.420,46
14	Ammortamenti e svalutazioni	2.219.782,91	2.173.608,52
	<i>a ammortamenti di immobilizzazioni immateriali</i>	<i>288.976,16</i>	<i>278.990,40</i>
	<i>b ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	<i>1.305.499,72</i>	<i>1.743.298,98</i>
	<i>c altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	<i>d svalutazione dei crediti</i>	<i>625.307,03</i>	<i>151.319,14</i>
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00

	(+/-)		
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00
18	Oneri diversi di gestione	389.184,17	341.664,44
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>20.345.069,02</b>	<b>20.184.885,07</b>

	Anno 2024	Anno 2023
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>	<b>-256.838,90</b>	<b>51.597,35</b>

### 3.3 PROVENTI E ONERI FINANZIARI

		Anno 2024	Anno 2023
	<u>Proventi finanziari</u>		
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
	<i>a da società controllate</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	<i>b da società partecipate</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	<i>c da altri soggetti</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
20	Altri proventi finanziari	0,00	2.112,96
	<b>TOTALE PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>0,00</b>	<b>2.112,96</b>
	<u>Oneri finanziari</u>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	21.129,20	25.935,01
	<i>a interessi passivi</i>	<i>17.504,20</i>	<i>22.310,01</i>
	<i>b altri oneri finanziari</i>	<i>3.625,00</i>	<i>3.625,00</i>
	<b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>	<b>21.129,20</b>	<b>25.935,01</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI(C)</b>	<b>-21.129,20</b>	<b>-23.822,05</b>

### 3.4 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

		Anno 2024	Anno 2023
	<u>Rettifiche di valore attività finanziarie</u>		
22	Rivalutazioni	101.035,96	58.284,88
23	Svalutazioni	0,00	0,00
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>101.035,96</b>	<b>58.284,88</b>

**3.5 PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

		Anno 2024	Anno 2023
	<u>Proventi ed oneri straordinari</u>		
24	Proventi straordinari	769.316,92	858.844,82
	<i>a proventi da permessi di costruire</i>	531.024,02	542.208,72
	<i>b proventi da trasferimento in conto capitale</i>	16.104,00	6.173,20
	<i>c sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	222.188,90	302.050,38
	<i>d plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	5.803,82
	<i>e altri proventi straordinari</i>	0,00	2.608,70
	<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>769.316,92</b>	<b>858.844,82</b>
25	Oneri straordinari	235.627,99	169.055,30
	<i>a trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
	<i>b sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	222.036,41	140.246,77
	<i>c minusvalenze patrimoniali</i>	1.125,85	362,76
	<i>d altri oneri straordinari</i>	12.465,73	28.445,77
	<b>TOTALE ONERI</b>	<b>235.627,99</b>	<b>169.055,30</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>533.688,93</b>	<b>689.789,52</b>

**3.6 RISULTATO D'ESERCIZIO**

		Anno 2024	Anno 2023
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E)</b>	<b>356.756,79</b>	<b>775.849,70</b>
26	Imposte	248.913,01	225.643,02
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>107.843,78</b>	<b>550.206,68</b>

## **CONCLUSIONE**

COMUNE DI SAVIGLIANO, 17.03.2024

IL SINDACO

ANTONELLO PORTERA

---

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO

PANCANI MARCO

---